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2 RACJE GMINNE

INWESTYCJE

0,5 km sieci wodociągowej w Golasowicach  
i 0,4 km w Pawłowicach – to efekt dwóch właśnie 
zakończonych zadań Wodociągów Pawłowice.

W Golasowicach na odcinku ul. Reymonta - ul. Długa przebudo-
wano około pół kilometra sieci o średnicy 125 mm. Zamontowano 
też 3 komplety hydrantów przeciwpożarowych. Wartość robót to 
113 236,95 zł. 

W ramach przebudowy w Pawłowicach, na liczącym ok.  
0,4 km odcinku ul. Nowa - ul. Poprzeczna, stara, skorodowana, 
stalowa sieć wodociągowa o średnicy 80 mm została zastąpiona 
nową o średnicy 110 mm. Wykonano też przepięcia istniejących 
przyłączy wodociągowych i zamontowano 4 komplety hydrantów 
przeciwpożarowych. Dzięki tym pracom jakość wody dostarczanej 
mieszkańcom tego rejonu znacznie się poprawiła. Wartość robót 
to 240 959,17 zł.

Odbiory końcowe zadań odbyły się 3 grudnia. Oba przedsięwzię-
cia to część większej inwestycji pod nazwą „Budowa i przebudowa 
sieci wodociągowych oraz kanalizacji sanitarnych na terenie Gminy 
Pawłowice” realizowanej w ramach Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Program Inwestycji Strategicznych. (Wodociągi Pawłowice)

Nowa sieć  
– lepsza woda

Pozostały jeszcze tylko roboty wykończeniowe 
– i zaplecze sportowe przy boisku w Warszo-
wicach będzie gotowe.

Zakończyły się inwestycje, dzięki którym drogi 
gminy Pawłowice są lepiej oświetlone i bez-
pieczniejsze.

Z zaplecza będą korzystać zawodnicy, a także dzieci, młodzież 
i dorośli rekreacyjnie uprawiający sport. W nowym parterowym 
budynku przy ul. Strażackiej znajdą się nie tylko szatnie, ale 
też pomieszczenie dla trenera i sędziego, salka konferencyjna,  
pomieszczenia pomocnicze oraz toalety dla kibiców. Obiekt bę-
dzie czerpać energię ze słońca dzięki panelom fotowoltaicznym  
i solarnym zainstalowanym na dachu.

Koszt inwestycji to nieco ponad 3 mln zł, z czego 2 mln zł 
pokryje pozyskane przez Gminę Pawłowice dofinansowanie  
z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strate-
gicznych. (UG Pawłowice)

	• W ramach modernizacji oświetlenia dofinansowanej przez 
program Polski Ład 125 lamp starego typu (sodowych) zostało 
wymienionych na nowe, ledowe punkty świetlne, jaśniejsze  
i bardziej ekonomiczne. Dofinansowanie z Polskiego Ładu po-
kryło koszt zakupu opraw LED, a pozostałe koszty modernizacji, 
160 tys. zł, zostało pokrytych z budżetu gminy.

	• Nowe lampy zaświeciły też na ul. Biskupa Pawłowskiego  
(5 słupów oświetleniowych) i ul. Mały Rynek (8 słupów)  
w Pawłowicach oraz ul. Fredry w Golasowicach (5 słupów). Koszt 
budowy oświetlenia na Małym Rynku to 90 800 zł (połowa tej 
sumy pochodziła z budżetu gminy, a druga połowa z funduszu 
sołeckiego), na ul. Biskupa Pawłowskiego 63 000 zł (w całości 
pokryty z budżetu Gminy), a na ul. Fredry 62 000 zł (w tym  
7 000 zł z budżetu Gminy.

Prace na finiszu

Jaśniej na ulicach
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3RACJE GMINNE

INWESTYCJE

Budowa nowego obiektu mostowego na ul.  
Lipowej ma się ku końcowi.

Nowy dach to najbardziej widoczny, ale nie 
jedyny efekt prac w kościele Parafii Ewange-
licko-Augsburskiej w Golasowicach. Gmina 
pozyskała na ten cel dotację w wysokości niemal 
3 mln zł. 

Nowy most nad Pielgrzymówką zastąpił dotychczasowy, który 
był już w złym stanie technicznym. Trakt jest przejezdny, pozostały 
jeszcze tylko prace wykończeniowe (jak wzmocnienie skarpy czy gra-
bienie). Wykonawca, Przedsiębiorstwo Remontów Ulic i Mostów S.A.  
z Gliwic, ma czas do stycznia, jednak wszystko wskazuje na to, że od-
biór końcowy robót nastąpi przed końcem tego roku. (UG Pawłowice)

Prace budowlane dobiegły końca 28 listopada. Osiemnasto-
wieczna świątynia odzyskała dawny blask – i to dosłownie, bo 
lśniące, miedziane pokrycie dachu przypomina kształtem to sprzed 
lat. Proboszcz Parafii Ewangelicko-Augsburskiej w Golasowicach 
bp Marcin Makula podkreśla, że inwestycja była konieczna, bo dach 
świątyni miał już swoje lata, był wyeksploatowany i gdzieniegdzie 
przeciekał. Przy okazji poczyniono starania, by przywrócić dacho-
wi formę sprzed zniszczeń, jakim uległ kościół podczas II wojny 
światowej. Jako że budynek jest wpisany do rejestru zabytków, 
prace były prowadzone zgodnie z zaleceniami wojewódzkiego 
konserwatora. W ramach robót nie tylko wykonano nowe pokrycie 

Most prawie gotowy

Zabytek uratowany dachowe, ale i wymieniono skorodowane belki dachu oraz całego 
sufitu, pomalowano wnętrze kościoła,  założono zabezpieczenia 
przeciwpożarowe. Budynek został też zabezpieczony przed wodą 
–  mury mają nową izolację pionową i poziomą, a teren wokół ko-
ścioła porządne odwodnienie. Dodatkowo przeprowadzono drobne 
naprawy infrastruktury wokół kościoła. 

Gdyby nie inwestycja, zabytkowy kościół byłby narażony na 
niszczące działanie wilgoci. Prace były możliwe dzięki solidnemu 
dofinansowaniu, jakie Gmina Pawłowice pozyskała na ten cel  
z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków Polski Ład  
– Edycja 2. Wysokość dotacji wynosi 2 964 027,32 zł, zaś całkowita 
wartość inwestycji to 3 065 178,20 zł. 

Kościół w Golasowicach jest jednym z trzech, dla których Gmina 
Pawłowice skutecznie postarała się o dotacje we wspomnianym 
programie. Oprócz tego 1 156 418 zł przyznano gminie na remont 
pokrycia dachu kościoła pw. św. Katarzyny Aleksandryjskiej  
w Pielgrzymowicach, zaś 47 tys. zł na prace w kościele parafialnym 
św. Michała Archanioła w Krzyżowicach – uzupełnienie złoceń  
i snycerki w ołtarzach świątyni. (UG Pawłowice, mn)
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4 RACJE GMINNE

AKTUALNOŚCI

O wstrzymaniu naboru wniosków o dofinansowanie  
w ramach programu priorytetowego „Czyste Powietrze” 
poinformował Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej w Katowicach. Wznowienie przyjmowania 
wniosków planowane jest na wiosnę 2025 roku. Osoby, które 
chcą rozliczyć wnioski złożone wcześniej (przed wstrzymaniem 
programu), nadal mogą odwiedzać Punkt Informacyjny EKOD-
TACJE działający w pawłowickim urzędzie gminy. Termin wizyty 
należy wcześniej zarezerwować – można to zrobić telefonicznie 
(nr tel. 32 4756 300) lub on-line na internetowej stronie gminy  
(www.pawlowice.pl) w zakładce E-REZERWACJE.

Nabór do  
„Czystego Powietrza” 

wstrzymany

Podczas listopadowej sesji Rady Gminy Pawło-
wice podjęto trzynaście uchwał. Czego dotyczyły 
najważniejsze z nich?

Oto niektóre z decyzji, jakie zapadły podczas sesji:
	• 200 tys. zł przekazano Powiatowi Pszczyńskiemu na 

budowę chodnika wzdłuż ul. Orlej oraz na skrzyżowaniu  
z ul. Ligonia w Krzyżowicach. 

	• Powiat otrzyma także 100 tys. zł na przebudowę drogi po-
wiatowej ul. Zjednoczenia w Pawłowicach. Pieniądze będą 
wykorzystane  na opracowanie dokumentacji projektowej 
przebudowy ul. Zjednoczenia z budową ścieżki rowerowej 
od ul. Wodzisławskiej do ul. Przemysłowej.

	• W 2025 roku 52 965 zł trafi do Województwa Śląskiego 
na współfinansowanie w formie dotacji celowej z budżetu 
gminy kosztów opracowania Studium Projektowo-Tech-
nicznego oraz wykonania robót budowlanych na potrze-
by realizacji projektu pn. „Uzupełnienie sieci kolejowej  
o połączenie kolejowe Jastrzębia-Zdroju z Katowicami”. 
Stosowną umowę o partnerstwie dotyczącą współpracy w 
zakresie wspólnego uczestnictwa w Programie Uzupełnienia 
Lokalnej i Regionalnej Infrastruktury Kolejowej - Kolej + 
Gmina Pawłowice podpisała z Województwem w 2021 roku.

	• Radni uchwalili miejscowy plan zagospodarowania 
przestrzennego gminy dla części sołectwa Pawłowice 
obejmującej fragment obszaru pomiędzy ul. Spacerową  
a ul. Wyzwolenia. Umożliwi to budowę zbiornika przeciw-
powodziowego wraz z przepompownią na działce będącej 
własnością JSW S.A. KWK „Pniówek”.

Radni zdecydowali

	• W związku z reorganizacją Komunikacji Lokalnej Gminy 
Pawłowice radni zatwierdzili lokalizacje nowych przystan-
ków (Pawłowice Leśna, Golasowice Reymonta, Golasowice 
Konopnickiej Skrzyżowanie, Golasowice Boisko k. Pawło-
wice, Golasowice Boisko k. Jarząbkowice, Golasowice Pru-
sa, Pielgrzymowice Borowa) oraz zdecydowali o likwidacji 
przystanku Pielgrzymowice Daszyńskiego.

	• Od stycznia przyszłego roku Gminny Zespół Oświaty 
zmieni nazwę na Gminny Zespół Usług Wspólnych i będzie 
zapewniał obsługę administracyjną, finansową i organi-
zacyjną nie tylko gminnych jednostek oświatowych, ale 
też Gminnego Zespołu Komunalnego. Uchwalono również 
statut nowej jednostki. 

	• Przyjęty został „Program współpracy Gminy Pawłowice 
na rok 2025 z organizacjami pozarządowymi i innymi 
podmiotami w rozumieniu przepisów ustawy o działalności 
pożytku publicznego i o wolontariacie”.

	• Radni przyjęli też uchwalę o realizacji przez gminę nowego 
programu profilaktycznego, pozwalającego na wczesne 
wykrywanie osteoporozy wśród mieszkańców gminy. 
Program będzie realizowany w latach 2025-2028. Więcej 
na ten temat – na str. 8.

Na 17 grudnia została zaplanowana ostatnia w tym roku se-
sja. Podczas niej radni będą głosować nad budżetem na 2025 r. 
 O tym, co uchwalą, napiszemy o styczniowym wydaniu  
"Racji Gminnych". (UG Pawłowice)

W Urzędzie Gminy Pawłowice został udostęp-
niony tyflograficzny plan parteru budynku. 

Plan znajduje się w sali obsługi klienta i ma ułatwić orien-
tację w przestrzeni wszystkim osobom odwiedzającym urząd. 
Dzięki specjalnej formie z wypukłymi elementami oraz opisami 
w alfabecie Braille’a jest czytelny także dla osób niewidomych  
i słabowidzących. 

- Wszystko jest czytelne, dobrze opisane i rozrysowane – mówi pani 
Barbara, która wraz z córką, panią Agnieszką, osobą niewidomą, 
wybrała się do Urzędu Gminy, by przetestować plan tyflograficz-
ny. – Córka nie może poruszać się sama, więc dla niej tablica jest tylko 
informacją, ale dla ludzi niewidomych, którzy są samodzielni i dobrze 
orientują się w przestrzeni, to jest zapewne duże ułatwienie. 

Oprócz tego ważna jest też pomoc drugiego człowieka. Pracow-
nicy Urzędu Gminy chętnie jej udzielają, a co więcej wiedzą, jak 
to robić – odbyli szkolenia z pomocy osobom z niepełnospraw-
nościami. (mn)

Wzrokiem  
lub przez dotyk
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5RACJE GMINNE

AKTUALNOŚCI

Uwaga – od 1 stycznia korzystanie z Komunika-
cji Lokalnej Gminy Pawłowice będzie bezpłatne 
wyłącznie dla posiadaczy nowej Pawłowickiej 
Karty Mieszkańca. Kto z mieszkańców gminy 
jeszcze jej nie ma – może złożyć wniosek.

Urząd Gminy Pawłowice zaprasza mieszkańców 
do wypełnienia ankiety. Ich opinia na temat 
gminy jest bardzo istotna – pomoże w opraco-
waniu Strategii Rozwoju Gminy.

Od przyszłego roku zakupy na pawłowickim Eko 
Targu będzie można robić już nie tylko w każdy 
czwartek, ale także w ostatnią sobotę miesiąca.

Od początku przyszłego roku przejazdy pasażerów Komunikacji 
Lokalnej będą biletowane, jednak posiadacze nowej Pawłowickiej 
Karty Mieszkańca będą mieć je za darmo. Dotychczasowe Karty 
Mieszkańca stracą ważność z końcem tego roku. 

Kto chce korzystać z bezpłatnej komunikacji i innych przywile-
jów związanych z posiadaniem Karty, a jeszcze nie złożył wniosku 
o jej wydanie, powinien to zrobić. Każdy, kto to uczyni i przejdzie 
pozytywną weryfikację, błyskawicznie otrzyma dostęp do elek-
tronicznej wersji karty. Wniosek można złożyć w Urzędzie Gminy 
Pawłowice lub online. Instrukcja, jak to zrobić przez internet, 
znajduje się na portalu Karty Mieszkańca (https://kartamieszkanca.
pawlowice.pl/).

Grupa partnerów Pawłowickiej Karty Mieszkańca się powiększa 
– ostatnio dołączyła do niej Przychodnia Weterynaryjna Ostoja  
z Pawłowic. (mn)

Obecnie obowiązująca Strategia Rozwoju Gminy jest ważna 
do końca 2025 roku. Trwają prace nad przygotowaniem nowe-
go dokumentu, który będzie obowiązywał w latach 2026-2032.  
Po co jest potrzebny?

- Strategia Rozwoju Gminy pomaga w zarządzaniu, ale też umożliwia 
podjęcie starań o pozyskanie środków z UE – wyjaśnia kierownik Re-
feratu Promocji i Integracji Europejskiej Urzędu Gminy Pawłowice 
Beata Cyganek. – Dokument ma charakter bardzo ogólny, wyznacza 
cele i kierunki rozwoju gminy.

Aby opracować Strategię, konieczne jest sporządzenie diagno-
zy społecznej i gospodarczo-przestrzennej gminy. Niezmiernie 
istotne jest tu zdanie mieszkańców. Aby je poznać, urzędnicy 
przygotowali ankietę, w której mieszkańcy mogą wyrazić opinię 
o różnych aspektach życia w gminie Pawłowice, np. o poziomie 
równouprawnienia, o stanie gminnych dróg i chodników, jakości 
powietrza, ocenić promocję gminy czy podzielić się odczuciami na 
temat społecznej życzliwości. Dzięki temu zdanie mieszkańców 
będzie miało wpływ to, jak będzie się rozwijać gmina w najbliższych 
latach. Ankieta jest anonimowa i po 15 grudnia będzie dostępna 
online na stronie gminy (www.pawlowice.pl). Na tej stronie, 
w zakładce „Mieszkaniec”, w podzakładce „Gmina” pojawi się 
panel „Strategia 2026-2032”, gdzie na bieżąco będą umiesz-
czane informacje o pracach nad dokumentem oraz związanych 
z tym przedsięwzięciach i wydarzeniach, m.in. o planowanych 
warsztatach dla mieszkańców gminy. Link do ankiety można też 
znaleźć na gminnym profilu na Facebooku (Gmina Pawłowice).  
Z kolei jej papierowa wersja jest dostępna w Urzędzie Gminy  
– w punkcie obsługi klienta. W razie potrzeby można uzyskać 
pomoc w jej wypełnieniu. 

Ankietę można wypełniać do 31 stycznia, zaś Strategia Rozwoju 
Gminy na lata 2026-2032 będzie gotowa przed końcem przyszłego 
roku. (mn)

To odpowiedź na sygnały tych mieszkańców, którzy chcą od-
wiedzać Eko Targ, ale nie mogą tego robić w zwykły dzień pracy. 
Od stycznia ostatnie soboty miesiąca będą dla nich. Eko Targ 
będzie czynny po staremu w każdy czwartek od ok. 7.30 do 10.30 
oraz raz w miesiącu w soboty, w godz. 8.00 – 11.00. W tym czasie  
w hali targowej przy Centrum Przesiadkowym (na ul. Zjednoczenia 
77a) można kupić rozmaite wyroby lokalnych wytwórców, m.in. 
pieczywo, warzywa, nabiał, przetwory, wędliny, soki, miody, 
ekologiczne przyprawy, oleje. Pilotażowa sobota Eko Targu odbyła 
się w listopadzie i cieszyła się dużym zainteresowaniem. (mn)

Bezpłatnie tylko  
z Kartą Mieszkańca

Jak oceniasz gminę?

W sobotę  
na Eko Targ
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6 RACJE GMINNE

AKTUALNOŚCI

Pawłowicka Spółdzielnia Energetyczna ma za sobą pierwsze 
miesiące rozliczeń. Co z nich wynika?

Gmina Pawłowice sukcesywnie inwe-
stuje w fotowoltaikę. Aby koszty związa-
ne z zakupem energii elektrycznej były 
jak najniższe, w lutym 2023 roku Gmina 
wraz z Gminnym Ośrodkiem Kultury  
i Gminną Biblioteką Publiczną powołali 
do życia Pawłowicką Spółdzielnię Ener-
getyczną. W lipcu 2023 r. Spółdzielnia 
została zarejestrowana w Krajowym 
Ośrodku Wsparcia Rolnictwa, a po przej-
ściu kolejnych procedur od września br. 
jest rozliczana jako spółdzielnia. 

Na czym polegają dodatkowe 
oszczędności wynikające z rozliczeń 
spółdzielczych? Sieć jest traktowana 
jak magazyn, dzięki czemu nadwyżki 
energii z lata można odebrać w okre-
sie jej niedoboru według korzystnego 
systemu rozliczeń (0,6 kWh za każ-
dą oddaną 1 kWh). Poza tym niższe 
są opłaty dystrybucyjne. Instalacje 
spółdzielni funkcjonują jak naczynia 
połączone – nadmiar energii wypro-
dukowany przez jedną z nich może 

Słoneczna spółdzielnia 
się rozwija 

25 listopada w ramach akcji pod hasłem „Sprzą-
tamy naszą gminę” pracownicy Urzędu Gminy 
wraz z mieszkańcami robili porządki w sołec-
twie Jarząbkowice. 

Tym razem w akcję zaangażowały się wszystkie pokolenia. Dla 
dzieci z Jarząbkowic sprzątanie okazało się całkiem fajną zabawą, 
szczególnie gdy mogły się posługiwać „sztuczną ręką”, czyli chwy-
takiem do zbierania odpadów. Choć na pierwszy rzut oka tereny 
wydawały się czyste, to jednak w rowach i przy poboczach dróg 
zalegało sporo śmieci, głównie plastikowych i szklanych. To ostatnia 
taka akcja w tym roku. Wspólne gminne porządki będą kontynu-
owane wiosną. I nie łudźmy się – będzie co sprzątać. (UG Pawłowice)

Sprzątały wszystkie 
pokolenia

Urząd Gminy w Pawłowicach przypomina, że 15 grudnia 
mija termin uiszczenia opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi za IV kwartał (październik, listopad, grudzień). 
Kto nie uregulował płatności, jest proszony o jak najszybsze 
jej dokonanie.

Aby nie przegapić terminów płatności, warto zainstalować  
w telefonie aplikację BLISKO, która w porę przypomni zarówno  
o nich, jak i o zbiórkach odpadów. BLISKO rozwieje tez niejasno-
ści przy segregacji odpadów, umożliwia zgłoszenie, gdy śmieci 
nie zostały odebrane w terminie itd. 

Punkt Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych 
(PSZOK) przy ul. Mickiewicza 28A w Pawłowicach zmienia go-
dziny otwarcia w okresie świątecznym. 24 grudnia (w Wigilię) 
oraz 31 grudnia (w Sylwestra) PSZOK będzie czynny w godzinach 
od 10.00 do 14.00.

Zapłać za odpady

Zmiana godzin  
otwarcia PSZOK-u  

w okresie świątecznym

pokryć niedobór innej bez dodatko-
wych kosztów. 

Dobre prognozy
Efekty fotowoltaiki są różne  

o różnych porach roku. Dlatego o rze-
czywistych rozmiarach oszczędności, 
jakie przynosi Spółdzielnia, będzie 
można mówić dopiero po pierwszym 
pełnym roku rozliczeniowym – we 
wrześniu 2025 r. Jednak pierwszy 
miesiąc, czyli wrzesień br., przynosi 
dobre prognozy. Jak informuje Urząd 
Gminy Pawłowice, trzy punkty, które 
były wówczas objęte spółdzielczymi 
rozliczeniami, czyli Szkoła Podsta-
wowa nr 1, Osiedlowy Dom Kultury  
i Gminna Biblioteka Publiczna, zużyły 
łącznie około 6,5 tysiąca kWh, a za-
płaciły jedynie za 753 kWh. Do tego 
na opłatach zmiennych zaoszczędzo-
no około 1700 zł (wyniosły one ok.  
200 zł zamiast ok. 1900 zł). 

Nowe instalacje
Spółdzielnia jest stale monitoro-

wana pod kątem rozliczeń, tak aby 
jej funkcjonowanie przyniosło opty-
malne efekty. Poza tym stopniowo 
się rozwija – 1 grudnia wprowadzono 
do niej cztery kolejne instalacje:  
w Publicznym Przedszkolu w Warszo-
wicach, Zespole Szkolno-Przedszkol-
nym w Krzyżowicach, w Publicznym 
Przedszkolu w Modrzewiowym Ogro-
dzie w Pawłowicach, Szkole Podsta-
wowej nr 2. (mn)
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Tradycyjnie 4 grudnia w gminie Pawłowice odbyły się uroczystości związane z Dniem Górnika. 
W tym roku był dodatkowy powód do świętowania – wraz z Barbórką obchodzono też jubileusz 
półwiecza Kopalni Węgla Kamiennego Pniówek, której historia jest nierozerwalnie spleciona  
z historią gminy.  

Wraz z górnikami ich święto celebrowali zaproszeni goście  
i mieszkańcy gminy. Oficjalne obchody rozpoczęły się przed po-
mnikiem św. Barbary na terenie kopalni. Delegacje złożyły kwiaty, 
oddając w ten sposób hołd patronce górników oraz tym pracowni-
kom kopalni, którzy odeszli na wieczną szychtę. Samorząd gminy 
Pawłowice reprezentowali  wójt Joanna Śmieja, przewodnicząca Rady 
Gminy Bogusława Pietrek oraz zastępca wójta Wojciech Bazgier. 

Stamtąd uczestnicy uroczystości, prowadzeni przez Orkiestrę 
Górniczą KWK Pniówek w uroczystym pochodzie, ruszyli do Osiedla 
Pawłowic. Na trasie przemarszu czekały przedszkolaki, które ma-
chały do górników czarno-zielonymi chorągiewkami. Pochód dotarł 
do kościoła pw. Podwyższenia Krzyża Świętego, w którym została 
odprawiona msza w intencji górników i ich rodzin. (UG Pawłowice)

Fedrują od pół wieku
W dniu Barbórki w kopalni Pniówek odbyła się uroczysta 

akademia dla górników i zaproszonych gości. Świętowano po-
dwójnie, z racji jubileuszu – KWK Pniówek została uruchomiona 
dokładnie 50 lat wcześniej, podczas uroczystości barbórkowych 
4 grudnia 1974 roku. Jak przypomina JSW S.A., budowa tej ko-
palni była najważniejszą inwestycją w polskim górnictwie węgla 
kamiennego w latach 1966-1974.

Uruchomienie kopalni zbiegło się z początkami gminy Pawło-
wice, która została utworzona zaledwie o rok wcześniej. Bliskość 
KWK „Pniówek” stymulowała rozwój gminy – nowe miejsca 
pracy z wysokimi zarobkami były magnesem, dzięki któremu 
rosła liczba ludności. Wybudowano osiedle, szkoły, przedszkola, 
żłobek. Od półwiecza kopalnia jest niezwykle istotnym punktem 
na mapie gminy. 

W ciągu pięciu dekad działalności KWK „Pniówek” wydrążyła 
łącznie 1 186 250 m wyrobisk korytarzowych i wydobyła 153 738 
657 ton węgla. Mimo wieku to jedna z najważniejszych kopalni 
JSW S.A. Spółka nadal w nią inwestuje, aby zapewnić jej wydo-
bycie na wysokim poziomie. Według stanu na koniec ubiegłego 
roku zasoby węgla w obu złożach eksploatowanych przez kopalnię 
(Pniówek i Pawłowice 1) przewidziane do zagospodarowania  
w okresie ważności koncesji (czyli do końca 2051 roku) wynoszą: 
zasoby bilansowe – 1 523 782 tys. ton, zasoby przemysłowe – 217 
695 tys. ton, zasoby operatywne – 127 052 tys. ton. (JSW S.A. mn)

I Barbórka, i jubileusz

FOTOMIGAWKA
Z okazji Barbórki dzieci z Publicznego Przedszkola w Modrze-

wiowym Ogrodzie w Pawłowicach przygotowały na cześć gór-
ników specjalne występy. Młodsze grupy (na zdjęciu) śpiewały, 
tańczyły i deklamowały wiersze dla swoich bliskich górników 
– tatusiów, wujków i dziadków – oraz pozostałych rodziców. 
Starszaki wystąpiły przed gośćmi, wśród których były delegacje 
górnicze związków zawodowych kopalni „Pniówek” zastępca 
wójta gminy Pawłowice Wojciech Bazgier, prezes Spółdzielni 
Mieszkaniowej Pawłowice Beata Obracaj oraz sołtys Pawłowic 
Osiedla Szczepan Martynowski.
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Warto dmuchać na zimne – Gmina Pawłowice 
uruchamia program profilaktyki i wczesnego 
wykrywania osteoporozy.

W gminie Pawłowice ruszył projekt OPS dedy-
kowany seniorom. W społeczeństwach starzejących się osteoporoza jest chorobą 

stosunkowo powszechną. Według danych NFZ szacowana liczba 
chorych w Polsce w 2022 roku, oparta na wskaźnikach epidemio-
logicznych, to 2,1 mln, z czego aż 1,7 mln to kobiety. Osteoporoza 
dotyka głównie osób dojrzałych, po 50 roku życia. W Gminie Paw-
łowice mieszka około 3,5 tys. kobiet oraz około 2,9 tys. mężczyzn 
w wieku 50+. W oparciu o wskaźniki WHO można oszacować, że 
wśród tych osób około 740 kobiet oraz około 190 mężczyzn choruje 
na osteoporozę.

Osteoporoza to choroba kości, której konsekwencją jest większa 
podatność na złamania. Jest nazywana cichą epidemią, ponieważ 
nie wywołuje żadnych objawów aż do czasu wystąpienia złamań. 
A wtedy jest już za późno – zmian, jakie zaszły w organizmie nie 
da się cofnąć. Można jednak zadbać o to, by odpowiednio wcze-
śnie im przeciwdziałać. Ma w tym pomóc gminny program, który 
będzie realizowany w latach 2025-2028. Decyzja o jego wdrożeniu 
zapadła podczas ostatniej sesji rady gminy. Jeszcze w grudniu 
zostanie ogłoszony konkurs na wykonawcę i możliwe, że już  
w styczniu rozpocznie się realizacja programu. Będzie on skie-
rowany do mieszkańców gminy Pawłowice, którzy z racji wieku 
czy dodatkowych czynników ryzyka są narażeni na osteoporozę.  
Oto założenia programu:
	• Z myślą o osobach w wieku 50+ zostanie przeprowadzona akcja 

informacyjno-edukacyjna na temat profilaktyki osteoporozy.  
	• Wszystkie mieszkanki gminy w wieku powyżej 64, a także 

kobiety w wieku 40-64 lata z co najmniej jednym dodatkowym 
czynnikiem ryzyka złamania osteoporotycznego, będą mogły 
bezpłatnie skorzystać z badania narzędziem FRAX, które po-
zwala na ocenę ryzyka poważnego złamania osteoporotycznego. 

	• Takim badaniom będą się mogli poddać również mężczyźni  
w wieku co najmniej 75 lat (będzie to możliwe dopiero po tym, 
jak przebadanych zostanie minimum 30 procent mieszkanek 
gminy po 65 roku życia).

	• U osób, u których ryzyko poważnego złamania osteoporo-
tycznego ocenionego narzędziem FRAX na podstawie danych  
z formularza zgłoszeniowego wyniesie ≥5%, zostanie dokonany 
pomiar BMD za pomocą DXA. Spotkają się też one z lekarzem 
na wizycie podsumowującej. 
Budżet gminnego programu to 120 tys. zł, z czego około 60 tys. 

zł zostanie wydanych w przyszłym roku. Informacje o tym, kiedy, 
gdzie i jak zapisywać się na badania, będzie można wkrótce znaleźć 
na stronie internetowej gminy (www.pawlowice.pl), a także na 
łamach „Racji Gminnych”. (mn)

To przedsięwzięcie ma pomóc tym najdojrzalszym mieszkań-
com gminy rozwijać zainteresowania, aktywnie spędzać wolny 
czas, nawiązywać nowe znajomości. Jak dotąd zajęcia odbyły się 
w czerech sołectwach. W Golasowicach panie przygotowały dla 
siebie maści z kasztanów, a prowadząca zajęcia odpowiedziała 
im też o różnym zastosowaniu ziół. W trzech innych sołectwach  
– w Pawłowicach, Krzyżowicach oraz Pniówku – odbyły się zajęcia 
integracyjne. Ich uczestnicy spędzili czas, wspominając swoje lata 
młodości.

Projekt dla seniorów przewidziany jest na okres dwóch lat (do  
31 sierpnia 2026 r.). W ramach spotkań zaplanowano zajęcia ze spe-
cjalistami z zakresu zdrowia, warsztaty rękodzieła, prozdrowotne 
zajęcia ruchowe oraz wyjazdy. Szczegółowe informacje o projekcie 
można uzyskać w Ośrodku Pomocy Społecznej w Pawłowicach lub 
pod numerem telefonu 739 001 605.

„Silver Klub w Gminie Pawłowice” jest realizowany w ramach 
Programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027 współ-
finansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego 
Plus. W związku z uzyskaniem przez Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Pawłowicach dofinansowania dla projektu, Gmina Pawłowice 
otrzymała list gratulacyjny od Zarządu Województwa Śląskiego. 
(OPS Pawłowice)

Oto terminy najbliższych zajęć Klubu Seniora  
w poszczególnych sołectwach Gminy:

	• 9,16,23,30 stycznia w godz.10.00-12.00  
– Osiedlowy Dom Kultury Pawłowice;

	• 7 stycznia w godz. 16.00-18.00  
– siedziba Koła Gospodyń Wiejskich w Pielgrzymowicach;

	• 13 stycznia w godz.15.00-17.00 
– biuro sołtysa w Warszowicach;

	• 14 stycznia w godz.15.00-17.00 
– Dom Ludowy Pniówek;

	• 20 stycznia w godz.16.00-18,00  
– Kaskada w Krzyżowicach;

	• 21 stycznia w godz.16.00-18.00 – 
 siedziba Koła Gospodyń w Golasowicach.

Zadbaj o kości

Silver Klub już działa
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FIRMA Z T�DYCJAMI 2024

43-250 Pawłowice, 
ul. Pszczyńska 30

tel. 602 477 026

Poznaj  swoich  radnychPoznaj  swoich  radnych
W Radzie Gminy Pawłowice kadencji 2024-29 zasiada piętnaście osób. Niektórym są znane dobrze, bo przecież żyją wśród nas, po 

sąsiedzku, innym nieco mniej. Warto wiedzieć, kto w imieniu mieszkańców decyduje o lokalnych sprawach i do kogo nich można się 
zwracać z problemami czy pomysłami. W kolejnych wydaniach „Racji Gminnych” przedstawiamy Czytelnikom poszczególnych radnych.  

– Cieszę się, że można się spełniać i zawodowo, i społecznie – mówi Marek Krupka, radny z Warszowic.

Marek Krupka ma to szczęście, że 
jego praca jest jednocześnie pasją. 
Od dziecka miał zamiłowanie do 
ziemi, pracy na roli, modernizacji 
gospodarstwa. Przyglądał się pracy 
rodziców, pomagał – i połknął bak-
cyla. Ukończył Zawodową Szkołę 
Rolniczą w Pszczynie na kierunku 
rolnik mechanizator i Technikum 
Mechanizacji Rolnictwa w Cieszynie. 
Dziś pracuje na pięćdziesięciohek-
tarowym gospodarstwie, gdzie cała 
produkcja jest podporządkowana 
hodowli krów. W rodzinie pana 
Marka już od lat 60. to właśnie by-
dło mleczne jest głównym źródłem 
utrzymania. Dziś całe stado, wraz  
z „młodzieżą”, liczy 55 sztuk, w tym 
20 krów.

Patrzącemu z zewnątrz może się 
wydawać, że praca na roli jest nudna, 
a jej schemat rok po roku taki sam. 
Nic z tych rzeczy – nie ma dwóch 
identycznych lat, każdy sezon jest 
inny, każdy może zaskoczyć, i nie da 
się powielać tych samych szablonów. 

- Wszystko się może wydarzyć  
– opowiada Marek Krupka. – Nie 
zawsze jest tak, jak człowiek oczekuje. 
Czasami wydaje się, że plon powinien 
być, a go nie ma. Wiele zależy od pogody 
i od szczęścia też – czy będzie z tego 
plon, czy nie. Do tej pracy potrzebne jest 
zamiłowanie. Szczerze mówiąc, gdybym 
jej nie lubił, już bym z niej dawno zre-
zygnował. 

Pan Marek z żoną Barbarą wy-

chowali czwórkę synów. Wszyscy 
chętnie pomagają, a najbardziej 
najstarszy – bo zaraził się pasją do 
rolnictwa. Jak mówi ojciec, jest się  
z czego cieszyć, w dzisiejszych cza-
sach coraz mniej takich osób, które 
chcą pracować na gospodarstwie  
i bywa, że nie ma komu go prze-
kazać.

Choć państwo Krupkowie mają 
dużo pracy, znajdują czas na dzia-
łalność w Stowarzyszeniu na Rzecz 
Rozwoju Warszowic. Traktują to 
jako odskocznię od rolniczych obo-
wiązków.

- Jeśli mamy wolny czas, chętnie 
służymy pomocą – gdy przy organiza-

cji potrzeba rąk do pracy, to jesteśmy 
chętni – mówi gospodarz. – Cieszę 
się, że można się spełniać i zawodowo, 
i społecznie. 

Działalność w Stowarzyszeniu to 
nie wszystko. Marek Krupka przez 
jedną kadencję był radnym sołec-
twa Warszowice i równocześnie 
członkiem Izb Rolniczych. Oprócz 
tego jest członkiem Rady Nadzorczej 
Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej 
w Pszczynie. W tym roku z powo-
dzeniem kandydował do Rady Gminy 
Pawłowice.

- Zależy mi na tym, żeby Warszowice 
rozwijały się we właściwym kierunku, 
żeby poprawiać to, co zaniedbane. Będąc 
radnym, trzeba słuchać ludzi, inaczej 
daremna będzie nasza praca. Staram 
się działać zawsze na spokojnie, studzić 
emocje, podejmować dialog. Myślę, że 
tak to powinno wyglądać. Bardzo mi się 
podoba, jak współpracują ze sobą jed-
nostki organizacyjne – OSP, Stowarzy-
szenie, Związek Emerytów, a wszystko 
współgra z Radą Sołecką, i można się 
dogadać, spotkać, coś zorganizować. 
To cieszy. Współpraca zawsze przynosi 
jakieś owoce. Trzeba pracować nad tym, 
by zbudować społeczność, by wieś była 
wspólnotą. Myślę, że idziemy w tym 
kierunku i że się to uda zrobić. (mn)

Marek Krupka pełni dyżur radne-
go w każdą pierwszą środę miesiąca 
w godz.18.00-19.00 w biurze sołtysa 
w Warszowicach (ul. Pszczyńska 5).

Rolnik z powołania
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Z ŻYCIA GMINY

Dziś, kiedy jest więcej pieniędzy i więcej towarów, całkiem łatwo przygotować się na 
Boże Narodzenie. Są i orzechy, i mandarynki, i czego sobie człowiek zażyczy, a pod 
choinką wymarzone prezenty. Pani Aniela Hein, mieszkanka Pawłowic, ma 95 lat. 
Święta, jakie pamięta z dzieciństwa i czasów młodzieńczych, były bardzo skromne. 

Choinkę przystrajało się ozdobami własnoręcznie wykonanymi 
z owsa i słomki, a także różyczkami z papieru. Na kolację wigi-
lijną była zwykle moczka z suszu, ziemniaki, bo każdy gospodarz 
uprawiał je koło domu, kiszona kapusta. Rodzina miała wysiany 
mak, więc i makówki się zrobiło. Nie takie bogate jak dzisiaj, ale 
były. W piecu kaflowym piekło się babkę z makiem, kołocz z su-
szonymi owocami albo po prostu z samą posypką – też smakował 
wyśmienicie.

Przed świętami mała Aniela wraz z innymi dziećmi chodziła nad 
pobliskie stawy. Gospodarze przy okazji odławiania większych ryb 
wyjmowali z wody małe okonie. Pod wieczór rozdawali je zgroma-
dzonym dzieciakom, po kilka sztuk. W sam raz na wigilijny stół.

Bez choinki i pasterki
Prezenty pod choinkę? Pani Aniela nie pamięta takich z dzieciń-

stwa. Przez pierwsze dziesięć lat jej życia rodzina żyła oszczędnie, 
bo budowała dom w Szoszowach, a ledwie się do niego z Osin 
przeprowadziła – wybuchła II wojna i żyło się jeszcze skromniej. 
Żywność była na kartki, a wydawano je tylko tym rodzinom, które 
nie miały pola. Jak ktoś pole miał, to mógł liczyć jedynie na kartki 
dla dzieci. W dodatku trzeba było oddawać jajka, zboże, mleko.  
Co komu zostało własnego, to pojawiało się na świątecznym stole. 
I nic więcej. W czasie okupacji nie było w domu choinek (Niemcy 
dobrze ich pilnowali, nie sposób było je zdobyć), a pod koniec wojny 
nie można było nawet pójść na pasterkę (wycofujące się wojska 
spaliły najbliższy kościół w Warszowicach).

Gdzie szczekają psy?
Na święta zawsze wszystko musiało być dokładnie posprzą-

tane. Z tymi przygotowaniami były związane różne przesądy  

– na przykład w dniu Wigilii nie wolno było pod żadnym pozorem 
wieszać prania, bo to mogło sprowadzić chorobę. A gdy trzeba było 
pozamiatać plac przed domem, panny nasłuchiwały szczekania 
psów. Mówiło się, że z której strony pies zaszczeka, stamtąd 
nadejdzie przyszły mąż. 

Do panny Anieli kawaler przyszedł z Pawłowic – i tam zamiesz-
kali razem po ślubie. Wychowali pięcioro dzieci, mieszkała z nimi 
też mama męża, więc przy wigilijnym stole siadali liczną gromadą.  

Idealny podarunek
Jak wspomina pani Grażyna, córka pani Anieli, święta jej dzie-

ciństwa też były skromne, ale zawsze w domu stała żywa choinka, 
kupowana u leśniczego. Robiło się na nią łańcuchy z papieru, 
przystrajało włosami anielskimi, były już lampki elektryczne, 
pieczołowicie przechowywane i wyjmowane raz do roku. W końcu 
pojawiły się też szklane bombki. 

Jadało się tradycyjne dania, które i w tym roku zagoszczą na 
wigilijnej wieczerzy. Będzie zupa rybna, kapusta kiszona z pie-
czarkami, karp, a dla dzieci filety rybne. Do tego makówki, moczka  
i kompot z suszu. Na stole będzie też opłatek i zapalona świeca. Do 
kolacji zasiądą aż cztery pokolenia – pani Aniela, jej córka Grażyna 
z mężem, a także ich córki z mężami i dziećmi. W takim towa-
rzystwie można się zasiedzieć, jest co opowiadać i co wspominać. 

W ten wieczór pani Aniela może wspomni jedną szczególną 
Wigilię sprzed lat – spędziła ją w szpitalu na porodówce. 23 grudnia 
w 1959 roku przyszło na świat jej trzecie dziecko, córka – Halina. 
Tamtego roku pani Aniela nie przygotowała wigilijnych potraw. 
Mogła się za to skupić na świątecznym cudzie – na Dzieciątko 
urodziła dziecko. Czy można sobie wyobrazić lepszy prezent? (mn)

Wigilie pani Anieli
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Świąteczną atmosferę w Pawłowicach będzie 
można intensywnie poczuć już w niedzielę,  
22 grudnia, podczas Jarmarku Bożonarodzeniowe-
go. Gmina zaprasza – spotkajmy się przy choince!

Tego dnia na placu przy budynku urzędu gminy wiele będzie się 
działo. Oficjalne otwarcie Jarmarku Bożonarodzeniowego nastąpi 
o godz. 14.00. Od tej pory aż do godz. 18.00 będzie się odbywać 
zarówno sprzedaż na stoiskach, jak i wszystkie wydarzenia im-
prezy. Spotkanie poprowadzi i muzycznie oprawi kapela góralska 
ze Straconki. Z kolędami wystąpią też zespoły działające przy 
Gminnym Ośrodku Kultury. Zapewne i mieszkańcy gminy, którzy 
przybędą na Jarmark, przyłączą się do wspólnego kolędowania. 
Najmłodsi na własne oczy zobaczą Świętego Mikołaja, który wraz 
z nimi weźmie udział w różnych zabawach i animacjach. Dla dzieci 
zostaną też zorganizowane warsztaty plastyczne.

W specjalnie rozstawionym namiocie będzie się można często-
wać aromatyczną, rozgrzewającą herbatą i barszczem z krokietem. 
Będzie też okazja, by zrobić sobie zdjęcie przy okolicznościowej 
ściance (świetna pamiątka na przyszłość!).

Oferta na stoiskach handlowych zapowiada się jako obfita  
i różnorodna, bowiem do udziału w Jarmarku zgłosiła się rekordowa 
liczba ponad 30 wystawców. Będzie można kupić miody, ciastecz-
ka, cydr, wędliny czy gulasz z dziczyzny. Jak zwykle panie z KGW 
zaoferują pierogi, krokiety i inne domowe wspaniałości. Pojawią 
się też stoiska z rękodziełem, a na nich m.in. wyroby z makramy, 
świece, torebki, ciepłe opaski i czapki.

Jarmark Bożonarodzeniowy na góralską nutę wprowadzi uczest-
ników w szczególny klimat w samą porę – na dwa dni przed wigilią. 
Mimo przedświątecznego zabiegania warto znaleźć na to czas. (mn)

Jarmark z góralami

6 grudnia także w gminie Pawłowice dzieci  
wypatrywały Świętego Mikołaja. 

Czekały – i się doczekały. W Osiedlu Pawłowicach Stowa-

rzyszenie Mieszkańców Osiedla Inicjatywa we współpracy ze 

Spółdzielnią Mieszkaniową Pawłowice oraz Radą Rodziców 

Szkoły Podstawowej nr 2 zorganizowało jarmark świąteczny 

połączony w wizytą Świętego Mikołaja. Jarmark otworzyły wójt 

Joanna Śmieja oraz przewodnicząca Rady Gminy Bogusława 

Pietrek. Wśród atrakcji były warsztaty tworzenia ozdób świą-

tecznych, animacje i malowanie twarzy. Był też poczęstunek 

– rozgrzewająca zupa, kawa, herbata, gorąca czekolada oraz 

wata cukrowa i popcorn. Spotkanie ze Świętym Mikołajem było 

kulminacyjnym punktem programu, a na finał wystąpiła paw-

łowiczanka Joanna Stachowicz z zespołem i uczestniczkami 

Ogniska Muzycznego. Wydarzenie współfinansowała Gmina 

Pawłowice w ramach środków inicjatywy lokalnej.

Niektóre dzieci spotkały Świętego na mikołajkach w pawło-

wickim Centrum Kultury. Na powitanie gościa dziecięcy zespół 

Fantazja dał minikoncert przy stojącej obok wejścia choince, na 

której wójt Joanna Śmieja wraz z dziećmi uroczyście rozpaliła 

światełka. W sali widowiskowej dzieci zobaczyły spektakl 

„Mikołaj, który zapomniał” w wykonaniu teatru Gry i Ludzie. 

Potem przyszła pora na prezenty od Mikołaja. (UG Pawłowice)

Mikołajki pełne 
atrakcji
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Firma Oszek Franciszek Przewóz z Pawłowic – tegoroczna Firma 
z Tradycjami – otrzymała Złoty Laur Przedsiębiorczości.

Do 31 grudnia można składać wnioski do konkur-
su Firma z Tradycjami. Urząd Gminy Pawłowice 
zaprasza do udziału firmy z co najmniej dwu-
dziestoletnim stażem działające na terenie gminy. 

Młodzieżowa Rada Gminy Pawłowice ma sze-
ścioro nowych członków. 

Co roku Powiat Pszczyński honoruje 
najlepsze i najbardziej wyróżniające się 
firmy. Tegoroczne Laury zostały wręczo-
ne 15 listopada podczas uroczystej gali 

zorganizowanej w pszczyńskim zamku. 
Pawłowicka firma Oszek jest jedną z trójki 
laureatów w kategorii „usługi”, dzieląc 
ten zaszczyt z firmą Zacisze Restauracja 

Konkurs ogłoszony przez Wójta Gminy Pawłowice ma na 
celu promocję lokalnej przedsiębiorczości. Jest przeznaczony 
dla firm z tradycją – takich, które od co najmniej dwóch 
dekad prowadzą działalność produkcyjną, usługową lub han-
dlową na terenie gminy. Zwycięzca otrzyma Medal Wojana, 
którego nazwa nawiązuje do historii Pawłowic. Prestiżowy 
tytuł Firmy z Tradycjami jest przyznawany od 2008 roku. 

Kandydatów mogą zgłaszać sami właściciele kandydującej 
firmy, a także kapituła konkursu, wójt gminy, komisje stałe 
Rady Gminy oraz rady sołeckie. Zgłoszenia należy składać 
do 31 grudnia br. w punkcie podawczym Urzędu Gminy 
Pawłowice (ul. Zjednoczenia 60) lub przesłać pocztą na adres 
urzędu. Zgłoszenia powinny być opatrzone opisem: Konkurs 
„Firma z Tradycjami”. Regulamin, formularz zgłoszeniowy 
oraz oświadczenie właściciela firmy o wyrażeniu zgody na 
udział w konkursie można pobrać ze strony Urzędu Gminy 
Pawłowice (pawlowice.pl/inwestor/firma-z-tradycjami/o-
-konkursie/). 

Radni wybrani na kadencję 2024-2026 to Jan Piechaczek, 
Karol Szczypka, Anna Przybyła, Konrad Janulek, Nadia Kwiatoń 
i Sabina Sachs. 5 grudnia podczas sesji MRD w Urzędzie Gminy 
Pawłowice cała szóstka uczniów złożyła uroczyste ślubowanie,  
a następnie każdy z nich przyjął mandat radnego wręczony przez 
wójt Joannę Śmieję. 

Następnie w tajnym głosowaniu wybrano wiceprzewodniczą-
cego rady – został nim Konrad Janulek. W głosowaniu jawnym 
młodzież wyłoniła sekretarza – Karola Szczypkę. Poza sześciorgiem 
nowych radnych w Młodzieżowej Radzie Gminy zasiadają radni 
wybrani na kadencję 2023-2025: przewodnicząca Rady Hanna 
Jaszewska, Nadia Dudek, Roksana Janota, Paulina Machoń, Hanna 
Mrowiec oraz Bartosz Wierdak. W sesji Młodzieżowej Rady Gminy 
uczestniczyły również radna gminy Pawłowice Helena Wosińska 
oraz opiekun Młodzieżowej Rady Gminy Monika Klyszcz-Kacz-
marek. (UG Pawłowice)

Z Tradycjami – i z Laurem

Komu Medal Wojana? Młodzi radni 
ślubowali

z Tradycjami Marek Ryguła z siedzibą  
w Brzeźcach oraz z Przychodnią Wetery-
naryjną św. Franciszka lek. wet. Tomasz 
Smołka z siedzibą w Rudziczce.

W gali uczestniczyły wójt gminy Paw-
łowice Joanna Śmieja oraz przewodnicząca 
Rady Gminy Bogusława Pietrek, które po-
gratulowały pawłowickiemu przedsiębiorcy 
wyróżnienia.

To kolejne wyróżnienie, jakie otrzymała 
w tym roku firma przewozowa Franciszka 
Oszka. Wcześniej zwyciężyła ona w tego-
rocznej edycji gminnego konkursu Firma  
z Tradycjami. Obie nagrody przyszły  
w samą porę – akurat w tym roku, w grudniu,  
firma Oszek obchodzi 30-lecie istnienia. 

Pozostałe nagrody i wyróżnienia otrzy-
mali: Złoty Laur Przedsiębiorczości w ka-
tegorii „Produkcja” – SAS GROUP Sp. z o.o. 
Sp. k. z siedzibą w Woli; wyróżnienie dla 
mikroprzedsiębiorcy – Lux-Instal Luko-
wiec Dariusz z Czarkowa; nagrodę specjalną 
dla podmiotu ekonomii społecznej podczas 
Europejskiego Kongresu Małych i Średnich 
Przedsiębiorstw w Katowicach – Fundacja 
Przymierze. (UG Pawłowice)

fo
t. 

UG
 P

aw
ło

w
ic

e

fo
t. 

UG
 P

aw
ło

w
ic

e
fo

t. 
Po

w
ia

t P
sz

cz
yń

sk
i



13RACJE GMINNE

Z ŻYCIA GMINY

Na dwudziestolecie powiatowej nagrody Klejnot Ziemi Pszczyńskiej ukazała się książka przed-
stawiająca jej wszystkie laureatki. Jest wśród nich sporo mieszkanek gminy Pawłowice. 

Autorką książki pod tytułem „Kobiety 
stąd. Klejnoty ziemi pszczyńskiej” jest 
dziennikarka Renata Botor-Pławecka, 
która na potrzeby publikacji przeprowa-
dziła kilkadziesiąt rozmów z wyjątkowymi 
kobietami powiatu pszczyńskiego wyróż-
nionymi Klejnotami. Laureatki opowiadają 
o swoich pasjach, zaangażowaniu, sile,  
o największych sukcesach, ale i o porażkach, 
a także o lokalnych tradycjach i historii. 
Oprócz rozmów z laureatkami są w niej też 
sylwetki tych z nich, które zmarły, zanim 
autorka rozpoczęła pracę nad publikacją.

20 listopada w Stajniach Książęcych 
w Pszczynie odbyła się promocja książki. 
Wśród jej bohaterek aż osiem to miesz-
kanki gminy Pawłowice. Już wkrótce także  
w Pawłowicach będzie okazja, by wybrać się 
na spotkanie z autorką – Gminna Biblioteka 
Publiczna zaprasza na nie 15 stycznia. We-
zmą w nim udział także bohaterki książki 

mieszkające na terenie gminy. Książka jest 
już dostępna w Gminnej Bibliotece Publicz-
nej w Pawłowicach – warto po nią sięgnąć.

Klejnoty z Gminy Pawłowice
Oto dotychczasowe laureatki nagrody 

Klejnot Ziemi Pszczyńskiej z gminy Paw-
łowice, w której, jak widać, nie brakuje 
wyjątkowych kobiet:
	• Maria Buchta – Kobieta Biznesu 2013; 

prowadzi w Pielgrzymowicach sklep 
„Pod Dębem”. Motto: Nie zapominać, 
kim się jest, pracować uczciwie.

	• Śp. Janina Barchańska – Kobieta Oby-
czajów i Tradycji 2014; wieloletnia 
przewodnicząca KGW Pielgrzymowice. 
Motto: Musisz wszystkich wysłuchać, 
ale na końcu decyzję podejmujesz ty. Bo 
ktoś musi ją podjąć. 

	• Małgorzata Kiełkowska – Kobieta 
Społeczna 2015; przez 20 lat była prze-
wodniczącą Stowarzyszenia Społeczno-

Książkowy portret kobiet-Klejnotów

-Kulturalnego Karola Miarki w Pielgrzy-
mowicach. Motto: Żyć tak, żeby nikt na 
mnie nigdy nie narzekał, żeby wszyscy 
wspominali mnie dobrze. 

	• Śp. Zyta Kapel – Kobieta Społeczna 2016; 
wieloletnia sołtyska Pielgrzymowic, 
członkini Stowarzyszenia Społeczno-
-Kulturalnego Karola Miarki. Motto: 
Szacunek do pracy i pieniądza, posza-
nowanie tradycji oraz odpowiedzialność.

	• Izabela Pilis – Kobieta Obyczajów  
i Tradycji 2017; od 1999 instruktorka 
zespołu ludowego w Pielgrzymowicach, 
organizatorka koncertów świątecznych. 
Motto: Dobro wraca.

	• Ewa Sikora – Kobieta Sztuki i Kultury 
2018; instruktorka m.in. zajęć teatral-
nych w Gminnym Ośrodku Kultury  
w Pawłowicach, obecnie na emeryturze. 
Motto: Trudną sytuację opłacz, wykrzycz 
i oddaj Bogu, a później weź się w garść, 
stań na nogi i zacznij żyć. Możesz być 
tak szczęśliwy, że głowa mała!

	• Agnieszka Kieloch – Kobieta Sztuki  
i Kultury 2021; autorka wielu publikacji 
książkowych, głównie o Pielgrzymo-
wicach, obecnie Przewodnicząca Sto-
warzyszenia Społeczno-Kulturalnego 
Karola Miarki. Motto: Kultura to budo-
wanie wartości, dla których warto żyć 
(Z. Herbert); Poznajemy dzieje naszej 
przeszłości, bo to jest naszym świętym 
obowiązkiem (K. Miarka).

	• Danuta Brandys – Kobieta Obyczajów  
i Tradycji 2023; założyła i prowadzi Izbę 
Regionalną w Pawłowicach, przewod-
nicząca Powiatowego Forum Seniorów. 
Motto: Ocalić od zapomnienia.

Pamiątkowe zdjęcie z autorką książki. Od lewej: wójt Joanna Śmieja, Małgorzata Kiełkowska, 
Izabela Pilis, Danuta Brandys i Renata Botor- Pławecka.

Urząd Gminy czynny  
w Wigilię i Sylwestra

Urząd Gminy Pawłowice pracuje w Wigilię (24.12) do 
godziny 12.30, natomiast w Sylwestra (31.12) do godziny 
15.30 – i w tych godzinach pracownicy urzędu zapraszają 
klientów.

FOTOMIGAWKA

Świetlicę Różowe Okulary odwiedził Święty Mikołaj. Wcze-
śniej przyszła Śnieżynka, która poprowadziła zajęcia i zabawy. 
Były warsztaty plastyczne, quizy i zagadki, rozbijanie piniaty, 
a największa niespodzianką była możliwość znalezienia się we 
wnętrzu bańki mydlanej. Dzieci zaprezentowały przed Mikołajem 
piosenki, wiersze i kolędy. Były też prezenty i zdjęcia ze Świętym. 
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33 Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 
już 26 stycznia. Wolontariusze w całej Polsce  
– w tym także w gminie Pawłowice – będą zbierać 
do puszek datki na rzecz onkologii i hematologii 
dziecięcej.

Po raz pierwszy od siedmiu lat w gminie Pawłowice został 
zarejestrowany sztab WOŚP, który już pracuje nad tym, by 
finał Orkiestry był owocny. Organizatorem Sztabu jest Stowa-
rzyszenie Mieszkańców Osiedla Pawłowice Inicjatywa. Trwa 
rekrutacja wolontariuszy, poszukiwanie sponsorów, jest też 
już ogólny zarys przebiegu finałowej imprezy, która ma się 
rozpocząć o godz. 14.30. Pawłowicki sztab WOŚP mieści się  
w Domu Kultury Osiedle, a wydarzenia Finału będą się rozgry-

Pawłowice zagrają  
z WOŚP

wać zarówno w samym budynku, jak i tuż obok, na placu, na 
którym zostanie ustawiona scena i namiot.

- Finałowy dzień Orkiestry rozpocznie się korowodem, który wy-
ruszy sprzed Szkoły Podstawowej nr 2 i przejdzie przed Dom Kultury 
– zapowiada szefowa sztabu WOŚP Anna Kulińska. – Mamy 
zaplanowanych dużo atrakcji dla dzieci i dorosłych, kiermasz, występy, 
licytacje i światełko do nieba w neutralnej, spokojnej formie zimnych 
ogni. Będzie też strefa gastronomiczna z kawą, herbatą czy kiełba-
skami pieczonymi na palenisku, a wszystko oferowane w zamian za 
datki do puszki. Wesprze nas m.in. Zespół Szkół Ogólnokształcących  
w Pawłowicach: klasy mundurowe, medyczne. Chcemy, żeby to był 
nasz wspólny finał. Zapraszamy wszystkich do współpracy. 

Do sztabu WOŚP zgłaszają się kolejne osoby, które w różny 
sposób chcą włączyć się w finał WOŚP, choćby przekazując na 
licytacje różne przedmioty lub usługi. Wiadomo już, że bę-
dzie można wylicytować m.in. sesję zdjęciową, dmuchaniec, 
torty czy godzinę z fotobudką. Organizatorzy zapraszają też 
do współpracy potencjalnych sponsorów. Kontakt ze sztabem 
można łatwo nawiązać za pośrednictwem facebookowego 
profilu (Sztab WOŚP Pawłowice #8031), poczty elektronicznej 
(wosp.pawlowice@gmail.com). Można się też kontaktować 
telefonicznie – z szefową sztabu Anną Kulińską (nr tel. 796 
358 394) lub z Patrycją Kwiatoń, prezeską Stowarzyszenia 
Mieszkańców Pawłowice Inicjatywa (nr tel. 505 973 269). Warto 
polubić i obserwować profil sztabu na Facebooku – są tam na 
bieżąco umieszczane informacje związane z nadchodzącym 
Finałem WOŚP. 

26 stycznia wolontariusze w gminie Pawłowice będą zbierać 
datki do 20 puszek, będzie też jedna puszka sztabowa. Oprócz 
tego każdy może kwestować w internecie – wystarczy zareje-
strować się jako wirtualny wolontariusz (https://iwolontariusz.
wosp.org.pl/), a następnie założyć e-skarbonkę (https://eskar-
bonka.wosp.org.pl/). Numer pawłowickiego sztabu to #8031.

W ciągu dotychczasowych Finałów WOŚP zebrała blisko  
2,3 miliardy złotych i kupiła 72 tysiące urządzeń. Ostatnią zbiórkę 
— w styczniu 2024 roku — dedykowano chorobom płuc. Udało 
się wtedy zebrać przeszło 281 mln zł. Motywem przewodnim 33. 
Finału WOŚP jest bezpieczeństwo i zdrowie dzieci. (mn)

Ponad czterdzieści osób wzięło udział w XXII 
Gminnym Dyktandzie o tytuł Mistrza Orografii 
im. Heleny Brzozowskiej.

„Arcytrudny eksperyment” – to tytuł tekstu dyktanda, które 
16 listopada musieli napisać uczestnicy tegorocznego konkursu. 
Byli podzieleni na dwie grupy wiekowe – młodszą, czyli osób uro-

Ortografia im 
niestraszna

dzonych w 2009 roku lub później, oraz starszą – czyli wszystkich 
pozostałych. Nad prawidłowym przebiegiem dyktanda oraz oceną 
prac czuwało jury w składzie: polonistki Joanna Nawara i Paulina 
Bilińska (autorka tegorocznego tekstu dyktanda) oraz kierownik 
Osiedlowego Domu Kultury Grażyna Arczewska. 

W grupie młodszej najlepsza była Aleksandra Krzeszowiak,  
II miejsce zajęła Dominika Myszor, a III – Martyna Bochnak. Wśród 
starszych uczestników zwyciężyła Monika Domagała, druga była 
Ewelina Buchta, zaś trzecia Kaja Kusak. Gratulujemy!

Nagrody wręczyli laureatom wójt gminy Pawłowice Joanna 
Śmieja oraz Mariusz Grygier, dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury 
w Pawłowicach (organizatora Dyktanda). (UG Pawłowice)
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W Gminnym Ośrodku Kultury w Pawłowicach 
działa wiele grup dla osób w różnym wieku,  
w których można rozwijać pasje, doskonalić 
umiejętności, tworzyć. Jedną z nich jest Magiczny 
Świat Teatru i Muzyki.

Na grudniowym koncercie z cyklu „Wieczór  
z klasyką” Aperto String Quartet dał kojący, uro-
czy koncert.

To najmłodsza grupa teatralna – tworzą ją dzieci w wieku  
4-6 lat. 

- Zajęcia skupiają się przede wszystkim na ogólnym rozwoju dzieci 
pod kątem teatralnym, muzycznym, ruchowym i plastycznym – mówi 
Klaudia Macharzyńska, która prowadzi Magiczny Świat wraz  
z Katarzyną Wasilewicz. 

Podczas spotkań dzieci poznają poszczególne kultury świata, 
a na koniec przygotowują małą etiudę teatralną w danym stylu. 
Na początek zapoznały się z kulturą chińską – z jej tradycjami, 
instrumentami, muzyką, legendami – a motywem przewodnim 
były smoki. 

- Dzieci same tworzyły swoje rekwizyty, wymyślały postaci i uczyły się 
krótkich układów tanecznych – relacjonuje Klaudia Macharzyńska.  
– Na początek oswajamy dzieci z formą, uczymy współpracy i odpowiedzial-
ności grupowej, a przede wszystkim tego, że wyobraźnia może wszystko. 

Na finał uczestnicy zajęć przygotowali etiudę, w której nie tylko 
wystąpili, ale też wykonały – z pomocą instruktorek – rekwizyty, 
kostiumy, a nawet elementy scenografii. 

Następna teatralna podróż prowadzi do Indii. Po Nowym Roku 
dzieci będą pracować nad etiudą o Ogrodzie Bogini Słońca. Już stwo-
rzyły do niej częściowo scenografię oraz kostiumy. (GOK Pawłowice)

Kwartet Aperto tworzą: Karolina Górny-Dziewior (skrzypce), 
Alicja Dąbrowska (skrzypce), Wiktoria Trzebowska (altówka), Alek-
sandra Stolarek-Stachura (wiolonczela). Panie mają w repertuarze 
sporo ambitnych utworów muzyki współczesnej. W Pawłowicach 
jednak, zgodnie z nazwą cyklu, sięgnęły po klasykę – zagrały słyn-
ne „Cztery pory roku” Antonia Vivaldiego. Spotkanie prowadziła 
jak zwykle Monika Kurowska.

Następny „Wieczór z klasyką” odbędzie się pod koniec lutego, 
a wystąpią na nim bracia Jan i Piotr Łomozikowie w międzynaro-
dowym towarzystwie. 

O teatrze  
z najmłodszymi

Cztery pory roku

Spacer po zajęciachSpacer po zajęciach

I Barbórka,  i ślonsko wilijo
W cyklu warsztatów Ślonski Miszong w pawłowickim 

GOK-u  tuż przed Barbórką dzieci poznały zwyczaje i utwo-
ry muzyczne związane z tym świętem. Gościem zajęć był 
Grzegorz Pakura – dyrygent orkiestry górniczej. W grudniu 
dzieci poznają też śląskie zwyczaje związane z Bożym Na-
rodzeniem i pieką pierniki. Jak co roku te warsztaty cieszą 
się ogromnym powodzeniem.

eM znów najlepsza
I to raz za razem – na Ogólnopolskim Festiwalu Piosenki 

Filmowej, Musicalowej i Bajkowej w Rudzie Śląskiej, Grupa 
Musicalowa eM zajęła I miejsce mimo ostrej konkurencji  
z różnych części Polski. Także I miejsce eM-owcy zajęli 
na Powiatowym Konkursie Kolęd, Pastorałek i Piosenek 
Świątecznych „Kolędujmy razem” w Żorach.
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Zbliżają się święta Bożego Na-
rodzenia. Milena, ambitna bizne-
swoman, pragnie zapewnić synowi 
wszystko, czego sama w dzieciń-
stwie nie miała, dlatego planuje 
wyjazd do luksusowego hotelu  
w Alpach, aby pobyć razem i do-
brze się bawić.

Z kolei Filip, samotny ojciec, ma-
rzy o tym, aby w Boże Narodzenie 
zaszyć się w domu i spędzić czas 
na czytaniu, graniu w planszówki, 

oglądaniu telewizji i jedzeniu pyszności.
Nastoletni Piotrek chce po prostu mieć czas na czytanie książki 

ulubionego autora, a jego klasowa koleżanka Julka pragnie, by 
w te święta zdarzyło się coś niezwykłego.

Los sprawi, że ich marzenia zostaną wysłuchane, jednak 
spełnią się w sposób wyjątkowo przewrotny... 

We Wrzosowej Polanie nastał 
wyjątkowy czas. Wszyscy mieszkań-
cy i ich przyjaciele przygotowują 
się do tego szczególnego dnia w 
roku: sprzątają, gotują tradycyjne 
potrawy, dekorują choinkę. Po 
wigilijnej kolacji zaczynają zabawę 
w świąteczne opowieści. To dobra 
okazja, by przywołać wspomnienia 
z dawnych lat.

Poznaj sekrety mieszkańców 
tego wyjątkowego domu i ich 

bliskich. Ich opowieści wzruszą do łez, otulą serca, skłonią do 
refleksji i udowodnią, że mimo wielu przeciwności losu gdzieś 
za rogiem na każdego z nas czekają miłość i szczęście.

Wrzosowa Polana to magiczne miejsce, które skrywa wiele 
tajemnic. Tu wszystko jest możliwe, szczególnie w Wigilię. 

Nadchodzące Boże Narodzenie 
miało być dla Dionizy Remańskiej 
wyjątkowe. Niestety, zamiast ka-
meralnych świąt z bliskimi czeka 
ją pobyt w górskim pensjonacie 
swojego pracodawcy. Do Niź-
niej Polany przyjeżdżają znajo-
mi szefa, a prywatna detektyw,  
w ramach przysługi, ma się nimi 
zaopiekować. 

I być może nie byłby to taki zły 
czas, gdyby goście nie okazali się 

problematyczni, zima nie sparaliżowała okolicy, a pod choinką 
nie znaleziono ciała kobiety.

Na szczęście Dionizie towarzyszy Ratio, przyjaciel, na któ-
rego kobieta mogła liczyć już wielokrotnie. Wspólnie mają 
szansę nie tylko opanować chaos, ale także odkryć, kto stoi za 
zbrodnią, i zapewnić bezpieczeństwo pozostałym gościom. 
Z powodu trudnych warunków atmosferycznych nie mogą 
bowiem liczyć na pomoc policji.

Tymczasem morderca wciąż jest wśród nich.
I szykuje kolejny makabryczny prezent…

PROPOZYCJE KSIĄŻKOWE
Joanna Tekieli  – „Przerwa świąteczna”

Karolina Wilczyńska – „Święta pachnące wspomnieniami”

Hanna Greń – „Morderstwo pod choinkę” 

„Triathlon – Klucz do podróżowania i zwiedzania 
świata” – pod tym hasłem odbyło się kolejne spo-
tkanie Klubu Podróżników-Pasjonatów, którego 
gościem specjalnym była Sabina Bartecka – czoło-
wa zawodniczka Polski w triathlonie, rekordzistka 
świata na dystansie podwójnego Ironmana. 

Gminna Biblioteka Publiczna rozstrzygnęła kon-
kurs plastyczny pt. „W wiosce Świętego Mikołaja”.

Sabina Bartecka przez lata była redaktorką „Racji Gminnych” 
tym bardziej nas cieszą jej kolejne sukcesy sportowe. Jednak na 
spotkaniu w czytelni GBP mistrzyni mówiła nie tylko o poświę-
ceniu związanym z przygotowaniami do zawodów. Opowiadała 
przede wszystkim o radości podróżowania, które jest związane  
z uprawianiem biegania i triathlonu. Jedną z takich podróży Sabina 
Bartecka odbyła w 2021 roku, biorąc udział w Mistrzostwach Świata 
Ironman w Sant George w USA, gdzie udało jej się zwiedzić stan 
Utah słynący z czerwonych skał oraz malowniczych parków: Bryce 
Canyon i Zion National Park. (GBP Pawłowice)

Do konkursu zgłoszono 14 prac, w tym 3 wykonane przez grupy 
przedszkolne oraz 11 – przez rodziny. W kategorii grup przed-
szkolnych I miejsce zajęła grupa „Słoneczka” z ZSP Krzyżowice, 
a II miejsce ex aequo „Żabki” z PP Warszowice i „ Misiaki” z ZSP 
Krzyżowice. 

A oto klasyfikacja w kategorii prac rodzinnych: I miejsce  
– rodzina Lala, II miejsce ex aequo rodzina Skorupka i Adam Prze-
myk z ciocią, III miejsce ex aequo rodzina Frysz i Amelka Celary. 
Wyróżnienia otrzymują rodziny – państwo Opaccy, Hawełkowie, 
Wiznerowie, Nowakowie, Stelmachowie. Gratulujemy!

GBP zaprasza po odbiór nagród od poniedziałku 16 grud-
nia do bibliotek, w których prace zostały złożone na konkurs.  
(GBP Pawłowice)

O podróżach i sporcie

Konkurs rozstrzygnięty 
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SPORT

Bogdan Brachaczek, mieszkaniec Jarząbkowic, został 
mistrzem Polski w gomoku. 

Mistrzostwa zostały rozegrane 9 i 10 listopada w Krakowie. Wzięło 
w nich udział dziesięcioro graczy. Każdy z nich w ciągu dwóch dni 
rozegrał łącznie po 8 rund. Bogdan Brachaczek wyszedł z rozgrywek 
bez porażki – siedem rund wygrał, a jedną zremisował – i został 
mistrzem Polski. 

Czym jest gomoku? Nazwa brzmi obco, ale w gruncie rzeczy 
wiele osób zna tę grę – to kółko i krzyżyk „do pięciu”. Turniejowe 
rozgrywki wyglądają inaczej niż te rozgrywane na szkolnych koryta-
rzach – zamiast kartki jest plansza, zwana goban (używana również 
do gry w go), z siatką 15x15 linii. Gracze kładą na niej na przemian 
kamienie – białe i czarne. Celem jest ułożenie nieprzerwanego łań-
cucha dokładnie pięciu kamieni (nie mniej i nie więcej) w poziomie, 
pionie lub po przekątnej. Mistrzowskie rozgrywki nie toczą się tak 
szybko jak te na szkolnych przerwach. Przypominają raczej szachy 
– na turniejach dwójka zawodników skupiona na planszy rozgrywa 
jedną partię nawet przez około 3 godziny lub dłużej. 

- Reguły gomoku są bardzo proste, ale na pewnym poziomie gra zaczyna 
się komplikować – mówi Bogdan Brachaczek. – Jednak przyjemność gry 
jest ogromna. 

Mieszkaniec Jarząbkowic już od dawna czerpie radość z grania  
– zaczął od kółka i krzyżyka w szkole, a od 2007 roku grał w gomo-
ku przez internet. Pierwsze turnieje na żywo rozegrał w 2010 roku.  
W 2017 roku został mistrzem Polski w gomoku blitz, czyli w szybkich 
rozgrywkach do 5 minut na partię. Z kolei w 2020 roku był wice-
mistrzem Polski w rozgrywkach toczonych w standardowym czasie 
gry (po 45 minut na zawodnika i po 10 sekund na ruch). Podczas 
ostatnich mistrzostw nie miał sobie równych. Gratulujemy! (mn) 

W gomoku jest najlepszy!

FOTOMIGAWKA

Curlerzy KS Warszowice – Damian Herman, Krzysztof Nowak, 
Paweł Klos, Janusz Tomica i Paweł Piotrowicz (użyczony z To-
ruńskiego Klubu Curlingowego) – zdobyli złoto na Mistrzostwach 
Polski Seniorów 50+. Otrzymali również nominację do wyjazdu 
na Mistrzostwa Świata Seniorów, które odbędą się wiosną  
w kanadyjskim Fredericton.
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INFORMACJE, REKLAMY

Centrum Medyczne belamed 
Pawłowice

ul. Wojska Polskiego 19
(budynek Spółdzielni Mieszkaniowej na osiedlu)

Zaprasza Pacjentów do:
	• gabinetu urologicznego, 
	• gabinetu chirurgiczno-ortopedycznego, 
	• gabinetu kardiologicznego,
	• gabinetu endokrynologicznego,

	• gabinetu zabiegowego/punktu pobrań krwi,
	• gabinetu rehabilitacyjnego,
	• gabinetu psychologicznego,
	• gabinetu neurologicznego.

W naszym Centrum wykonasz badania laboratoryjne. Realizujemy bezpłatne badania profilaktyki 40+. 
Jesteśmy partnerami PZU Zdrowie. Prowadzimy konsultacje dzieci z wadami postawy. 
Wykonujemy USG doppler żył, tętnic kończyn górnych lub dolnych oraz tętnic szyjnych. 
Zapraszamy do pracowni USG (brzucha, tarczycy, szyi, piersi, jąder, węzłów chłonnych, tkanek miękkich, prostaty 
TRUS) oraz na konsultacje z dietetykiem klinicznym (żywienie w chorobach, redukcja masy ciała). 
Nowość – Radiolog dla dzieci – wykonuje USG przezciemiączkowe, płuc, brzucha, tarczycy, tkanek miękkich, szyi. 
Inne usługi: Echo serca, EKG, holter serca i holter ciśnieniowy, kontrola rozruszników serca. 
Pomagamy w pozbyciu się zmian skórnych – wycinki zostają poddane badaniu histopatologicznemu. 
Zadzwoń pod numer tel. 571-312-939 lub odwiedź www.belamed.eu. Zapraszamy na FB. 

Grudniowy dyżur ZUS odwołany
W tym miesiącu zwyczajowy termin dyżuru pracownika Zakładu 

Ubezpieczeń Społecznych w Pszczynie w Urzędzie Gminy w Paw-
łowicach (czyli czwarty czwartek miesiąca) wypada 26 grudnia. 
W związku z tym, że jest to drugi dzień świąt Bożego Narodzenia, 
dyżur jest odwołany. Najbliższy dyżur odbędzie się 23 stycznia  
w godzinach od 9.00 do 11.00 w sali Urzędu Stanu Cywilnego 
Urzędu Gminy Pawłowice (ul. Zjednoczenia 60).                  

Dyżur w sprawie szkód górniczych
Uwaga! W związku z okresem świąteczno-noworocznym najbliższy 

dyżur pracownika Działu Szkód Górniczych KWK Pniówek w Urzędzie 
Gminy Pawłowice wyjątkowo odbędzie się w w drugą środę miesiąca, 
czyli 8 stycznia 2025 roku, w godzinach od 11.00 do 12.00, przy stano-
wisku nr 3 na parterze Urzędu Gminy Pawłowice (ul. Zjednoczenia 60).             

Ogłoszenie
Urząd Gminy Pawłowice ogłasza przetarg ustny nieograniczony 

w formie licytacji na sprzedaż kostki brukowej – typ Behaton, kolor 
mieszany: szary i czerwony – uzyskanej z przebudowy nawierzchni 
wykonywanej w ramach zadania „Zagospodarowanie terenu przy 
ZSO Pawłowice”. Przetarg odbędzie się 20 grudnia br. o godz. 10.00 
w Urzędzie Gminy w Pawłowicach (ul. Zjednoczenia 60, biuro 014 
na parterze). Istnieje możliwość zapoznania się ze stanem tech-
nicznym kostki po wcześniejszym umówieniu terminu pod nr. tel. 
570 316 728.             

Podczas Otwartego Międzynarodowego Turnieju 
Dzieci i Młodzików w Judo zawodnicy UKS Judo 
Pawłowice pokazali, jak wiele już potrafią.

Zgodnie z uchwałą antysmogową do końca 2025 roku 
wszystkie kotły węglowe i drzewne wyprodukowane 
w okresie od 2013 r. do 31.08.2017 r. muszą zostać 
wymienione – przypomina Urząd Gminy Pawłowice. 

Urząd Gminy Pawłowice przypomina, że każdy 
właściciel domu lub zarządca budynku ma obowią-
zek zgłosić do Centralnej Ewidencji Emisyjności 
Budynków (CEEB), z jakiego źródła ciepła korzysta. 

W zawodach rozegranych w Sosnowcu na podium stanęło 
sześcioro podopiecznych pawłowickiego klubu: Amelka Słomka  
(I miejsce), Miłosz Ochman (I miejsce), Sebastian Kuliński  
(III miejsce), Sebastian Malcharek (III miejsce), Nataniel Kasparek  
(II miejsce), Jakub Orlik (III miejsce). Najmłodsi judocy stale dosko-
nalą swoje umiejętności, a przy tym świetnie się bawią. Klub jest 
wspierany przez Gminę Pawłowice. (UKS Judo Pawłowice)

Posiadacze urządzeń, których wymiana będzie konieczna w przyszłym 
roku, powinni mieć to na względzie. Data produkcji kotła jest wskazana 
na jego tabliczce znamionowej. Z kolei wraz z końcem 2027 roku upłynie 
termin wymiany kotłów 3 i 4 klasy według normy PN-EN 303-5:2012, bez 
względu na ich wiek. Kotły wyprodukowane w latach 2007-2012 należało 
wymienić do końca 2023 roku, zaś kotły z 2006 roku i starsze oraz te bez 
tabliczki znamionowej – do końca 2021 roku.

Warto pamiętać, że uchwała antysmogowa zakazuje spalania w kotłach, 
kominkach i piecach:
	• węgla brunatnego oraz paliw stałych produkowanych z wykorzystaniem 

tego węgla,
	• mułów i flotokoncentratów węglowych oraz mieszanek produkowanych 

z ich wykorzystaniem,
	• paliw, w których udział masowy węgla kamiennego o uziarnieniu poniżej 

3 mm wynosi więcej niż 15 % (drobnych miałów), 
	• biomasy stałej, której wilgotność w stanie roboczym przekracza 20 % 

(np. mokrego drewna).
Naruszenie przepisów uchwały antysmogowej jest wykroczeniem i podlega 

karze grzywny. Pracownicy urzędu gminy przeprowadzający kontrole mają 
uprawnienia do wstępu na nieruchomość, oględzin źródła ciepła oraz stosowanego 
paliwa, a także pobrania próbki popiołu do analizy. (UG Pawłowice)

Zgłoszenia należy dokonać:
	• jeżeli źródło ciepła nie zostało do tej pory zgłoszone do CEEB;
	• za każdym razem, gdy następuje zmiana źródła ciepła.

Zgodnie z przepisami deklarację należy złożyć w terminie 14 dni od dnia 
uruchomienia  źródła ciepła. Można to uczynić:
	• w formie elektronicznej, czyli przez internet ( https://ceeb.gov.pl) – to 

najszybszy i najwygodniejszy sposób, bez potrzeby wychodzenia z domu. 
	• w formie papierowej – deklarację można otrzymać w siedzibie Urzędu 

Gminy Pawłowice lub pobrać ze strony internetowej (https://www.
pawlowice.pl/)  - znajduje się w zakładce Mieszkaniec/Środowisko  
– a wypełniony i złożony w urzędzie dokument zostanie wprowadzony 
do CEEB w terminie 30 dni od złożenia. (UG Pawłowice)

Najmłodsi judocy  
w natarciu

Wymień piec w terminie

Zgłoś źródło ciepła do CEEB
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To  już  t radyc ja  
– członkowie ze-
społów śpiewaczych  
i folklorystycznych 
działających przy 
pawłowickim GOK-u 
wspólnie obchodzili 
Cecyliadę. 

Nazwa dorocznego 
święta chórzystów, mu-
zyków i zespołów wokal-
no-muzycznych bierze się 
od imienia ich patronki, 
św. Cecylii. W gminie 
Pawłowice Cecyliada od 
lat jest okazją do spotka-
nia pasjonatów śpiewu  
z tutejszych zespołów. 

Uroczystość odbyła 
się 30 listopada w sali 
widowiskowej Centrum 
Kultury w Pawłowicach. 
Wzięła w niej udział wójt 
Joanna Śmieja, która wraz 
z dyrektorem Gmin-
nego Ośrodka Kultury  
w Pawłowicach Mariu-
szem Grygierem dzięko-
wała zespołom i instruk-
torom za ich zaangażo-
wanie i pracę. W tym roku 
aż trzy zespoły działające 
przy GOK-u obchodziły 
swoje jubileusze – zespół 
Retro 20-lecie,  zespół 
Viola  25-lecie, a Jarząb-
kowianki 30-lecie dzia-
łalności. Jubilaci otrzy-
mali specjalne listy gratu-
lacyjne i podziękowania.  
(UG Pawłowice)

Świętowali zgodnym chórem

Jarząbkowianki – to już 30 lat
Zespół powstał w 1994 roku w Jarząbkowicach. Założyła go znawczyni sztuki ludowej Genowefa Klimosz  
przy współpracy Henryka Ćmoka. Założycielka do dziś kieruje zespołem, jego instruktorem muzycznym  
jest Grzegorz Pakura. Cel Jarząbkowianek to pielęgnowanie tradycji regionu cieszyńskiego w śpiewie,  

zwyczajach i obrzędach. Zespół prezentuje wysoki poziom artystyczny, szczyci się też  
oryginalnymi rodzimymi strojami cieszyńsko-wałaskimi.

Viola – śpiewają już ćwierć wieku 
Inicjatorką powstania zespołu była ówczesna sołtys Golasowic Bogumiła Tekla.  

Od początku aż do 2016 roku jego instruktorką była Barbara Baron. Początkowo zespół wykonywał  
przede wszystkim pieśni ludowe. Z czasem skupił się głównie na muzyce religijnej, jednak ma w repertuarze  

także pieśni biesiadne i piosenki rozrywkowe, z którymi występuje podczas imprez lokalnych.  

Retro – 20 lat minęło
Zespół z Pniówka istniejący od 2004 roku jest gotów wyśpiewać wszystko – ma bardzo zróżnicowany repertuar,  

od piosenek rozrywkowych z lat 50. i 60., poprzez kolędy i pieśni religijne, współczesne przeboje  
w wielogłosowych aranżacjach, aż po arie operetkowe. 
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